
 
 
 
 

 
Adam Kielbasa Schoeni, Heinrich Rack 
 
 
Jest taka miejscowość… 
 
z zezowatą historią, z jednym dużym pechem. Miejsce to zostało po raz pierwszy wspomnia-
ne w dokumencie „Liber fundationis episcopatus Vratislaviensis” jako „Scedricz”. Zostało to 
napisane między 1295 a 1305 rokiem. W 1400 r. miejscowość została wymieniona jako 
„Scedrzikh”. W 1532 r. wieś została ponownie wymieniona jako „Stedryk”, a w 1644 r. jako 
„Zrzendrzik” [1]. 
Wieś Szczedrzyk, o której będzie mowa, znajduje się sześć kilometrów na północny zachód 
od Ozimka i 16 kilometrów na wschód od siedziby powiatu i stolicy województwa – Opola. 
Jezioro Turawa leży na północ od Szczedrzyka. Po reorganizacji prowincji śląskiej gmina 
wiejska Sczedrzik od 1816 r. należała do powiatu opolskiego w rejencji opolskiej. W 1845 r. 
we wsi znajdował się katolicki kościół parafialny, szkoła katolicka, leśniczówka i 124 domy. W 
tym samym roku w Sczedrzyku mieszkało 1069 osób, w tym dziewięciu protestantów [2]. W 
1874 r. utworzono okręg administracyjny Sczedrzik, w skład którego weszły wiejskie parafie 
Biestrzinnik (Biestrzynnik), Sczedrzik (Szczedrzyk) i Tempelhof (Niwki) oraz Okręg Majątko-
wy Dębska Kuźnia (Dembiohammer). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
il. 1. Widokówka ze SCZEDRZYKA z 27/28. sierpnia 1907 r. 
 
21 kwietnia 1897 r. została otwarta placówka pocztowa Szczedrzyk (il. 2). W referendum na 
Górnym Śląsku 20 marca 1921 r. 339 (30%) głosujących opowiedziało się za pozostaniem 
przy Niemczech, a 776 (70%) za przyłączeniem do nowo powstałej Polski. Sczedrzik pozo-
stał jednak w granicach Rzeszy Niemieckiej. 
 
Według dra Andersona [3] 10 marca 1922 r. placówka ta została zamknięta. Od 1928 r. w 
ramach tak zwanej akcji spójności terytorialnej i rozszerzenia dostępu ludności wiejskiej do 
usług telekomunikacyjnych były tworzone przez Deutsche Reichspost placówki pocztowe II 
klasy. Te małe urzędy pocztowe były obsługiwane przez prywatnych listonoszy, którzy przyj-
mowali przesyłki i byli odpowiedzialni za ich doręczanie. Placówki pocztowe II typu były wy-
posażone w stemple gumowe, które zwykle musiały być odbijane obok znaczka. Kolor stem-
pla przeważnie był fioletowy (odcienie czerwieni), we wczesnych latach również czarny. Pla-
cówki takie najczęściej znajdowały się w sklepach lub zajazdach w bardzo małych miejsco-
wościach. Przesyłki były odbierane przez kuriera i transportowane do przypisanego, nad-



rzędnego urzędu. Kasowanie znaczka (znaczków) datownikiem pocztowym odbywało się do-
piero w nadrzędnej placówce pocztowej. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

il. 2. Kartka ze stemplem „SCZEDRZYK” z datą 25 I 22 r. [4]. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
il.3. Fragment mapy „Urzędy i połączenia pocztowe w mieście i powiecie Opole 1910 r.” 
 
Jeżeli placówka pocztowa została zamknięta w 1922 r., to jej ponowne otwarcie najprawdo-
podobniej odbyło się gdzieś około 1934 r., kiedy to na północ od wsi rozpoczęto z inicjatywy 
A. Hitlera budowę zbiornika wodnego Turawa. Propaganda NSDAP często stosowała nazwę 
„Hitlersee”. Wielu pracowników do budowy zapory zostało oddelegowanych przez Niemiecki 
Front Pracy (DAF). DAF dostarczał również robotników do budowy autostrad, aby pozbyć się 
bezrobotnych z ulic. Stąd wniosek, iż otwarcie punktu pocztowego wychodziło naprzeciw po-
trzebom robotników w celu utrzymania kontaktu z rodzinami. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

il. 4. Informacja o zmianie nazwy gminy wiejskiej Sczedrzik na Hitlersee. 



W międzyczasie 18.07.1934 r. na cześć Adolfa Hitlera wieś została przemianowana na Hi-
tlersee. (il. 4) [5]. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
il. 5. Przesyłka z placówki pocztowej Hitlersee. 
 
Posiadamy przesyłkę z 1938 r. (il. 5), na której pieczątka placówki pocztowej została odbita 
obok znaczka. Najprawdopodobniej około 1939/1940 r. placówkę pocztową przemianowano 
na urząd pocztowy z własnym stemplem (il. 6). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
il. 6. Przesyłka nadana w placówce pocztowej Hitlersee ( 25.04.41). 
 
W 1945 r. wieś Hiltersee przeszła pod polską administrację i została włączona do wojewódz-
twa śląskiego i dopiero 12.11.1946 r. miejscowości nadano polską nazwę Szczedrzyk [6]. 
Można się zastanowić, jak czuli się mieszkańcy tej wsi w okresie od przejęcia władzy do 
zmiany nazwy? Zastanawiające jest także, dlaczego miejscowość posiadająca urząd pocz-
towy nie wróciła po roku 1945 na mapę Poczty Polskiej? 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
il. 7. Widokówka z Jedlitze – Hitlersee. 
 
A tak na marginesie, należy podkreślić, iż propaganda komunistyczna często wykorzystywała 
do swoich celów niechlubną, bądź co bądź, nazwę miejscowości, przedstawiając ją jako 
„przejaw tradycji niemieckiej”. Wykorzystywano ją jako powód do sprzeciwu dążeń utrzyma-
nia tradycji śląskich, jakby mieszkańcy sami ją sobie wybrali. Z jednej strony minimalizm kla-
kierów niemieckich, którzy wybrali małą wieś, by usatysfakcjonować swoje pochlebstwo, a z 
drugiej strony płaszczenie i gigantomania patentowanych pseudopatriotów spod znaku czer-
wonej gwiazdy zmuszających Katowice do wątpliwego zaszczytu kontynuowania kultu i przy-
jęcia nazwy Stalinogród ku chwale największego przestępcy XX w. Historia naprawdę jest 
czasami zezowata. 
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